[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Estiva - MG
Estado de Minas Gerais
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI Nº 022/2022 DE 29 de abril de 2022.

Autoriza Abertura de Crédito Suplementar, e dá outras providências.

O Povo do Município de Estiva, Estado de Minas Gerais, por seus representantes na Câmara Municipal aprova e eu, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Executivo autorizado a ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR, no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) para atender a dotação abaixo discriminada:

	UNIDADE
	CLASSIFICAÇÃO

	VALOR

	0203
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

	15
	URBANISMO

	15 452 0024 1.043
	PAVIMENTACAO, CONSERV., MELHORIAS DE VIAS PUBLICAS

	4490 51
	OBRAS E INSTALAÇÕES

	1.000.000,00

	TOTAL

	1.000.000,00

Art. 2º - São recursos destinados à abertura deste CREDITO SUPLEMENTAR:
I - Os provenientes do SUPERAVIT FINANCEIRO apurado em Balanço Patrimonial do Exercício Anterior – DR 268 Transferência relativa ao Acordo Judicial (Barragem Brumadinho) - no montante de R$: 400.000,00 (quatrocentos mil reais).

II - Os provenientes do EXCESSO DE ARRECADAÇÃO deste Exercício 2022 – DR 168 Transferência relativa ao Acordo Judicial (Barragem Brumadinho) - no montante de R$: 600.000,00 (seiscentos reais).

Art. 3º - As demais legislações orçamentárias municipais, se necessário, deverão se compatibilizar com o Plano Plurianual em virtude das inclusões contidas nesta Lei.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Mando, portanto a todas as autoridades a quem do conhecimento a execução desta Lei pertencer, que a cumpram e façam cumprir tão inteiramente o que nela se contém.

Paço Municipal, Prefeito Mauro Ribeiro de Andrade, 29 de abril de 2022.

Vágner Abílio Belizário

Prefeito Municipal

Justificativa

Senhora Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Nesta oportunidade encaminhamos projeto de Lei que, visa sobre a autorização para abertura de crédito suplementar no orçamento municipal de 2022, e dá outras providências.”

A abertura dos créditos em questão se faz necessária, haja vista a necessidade de suplementar as dotações já existentes no orçamento vigente, uma vez que as mesmas encontram-se insuficientes para acobertar as despesas correntes, especificamente as relativas à pavimentação (calçamento) do acesso ao bairro Boa Vista, neste Município de Estiva/MG, o que trará significativa melhoria àquela comunidade. Os recursos financeiros a serem utilizados são os das transferências relativas ao acordo judicial ocasionado pelo rompimento da barragem de Brumadinho/MG.
A abertura do crédito suplementar se dará com R$ 400.000,00 ( quatrocentos mil reais) de superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício anterior, R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) de excesso de arrecadação do presente exercício e R$ 300.000,00 ( trezentos mil reais) devendo considerar  tendência ao excesso de arrecadação deste exercício,  o que se justifica uma vez que o Estado deverá repassar a parcela restante ainda no primeiro semestre!
Acompanha o presente projeto, estimativa de impacto orçamentário e declaração de compatibilidade de despesa.

Dada a importância da matéria, esperamos que a mesma possa merecer a habitual atenção desta respeitável casa de Leis, sendo apreciado em regime de URGÊNCIA.
Paço Municipal, Prefeito Mauro Ribeiro de Andrade, 29 de abril de 2022.

Vágner Abílio Belizário

Prefeito Municipal
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO (LEI 101/00 – Art. 16)

As despesas inerentes a abertura de crédito Suplementar, correrão por conta das dotações orçamentárias próprias inseridas no Orçamento para o exercício financeiro de 2022, de acordo com o demonstrativo abaixo.

	DEMONSTRAÇÃO DO IMPACTO ORÇAMENTARIO-FINANCEIRO PARA 2022

	A - Déficit/superavit financeiro do exercício

	B - Receita Estimada para 2022
	33.217.924,00

	C – SUB – TOTAL
	33.217.924,00

	D - Despesas prevista para o exercício de 2022 – Prefeitura
	31.748.434,00

	DEMONSTRATIVO DO CUSTO DA DESPESA ESTIMADA

	D – CUSTO ESTIMADO DAS DESPESAS A IMPACTAR
	1000.000,00

	Estimativa do Impacto Orçamentário-Financeiro p/  2022
	3,1 %

Estiva, MG, 29 de abril de 2022.

_________________________________

Sebastião Tadeu de Almeida
Secretário Municipal de Administração
Matr. 1415
DECLARAÇÃO DE COMPATIBILIDADE DA DESPESA

(Art. 16, II da LC 101/00)

DECLARO, para os devidos fins que a despesa supra citada tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária e está compatível com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentária.

______________________________

Vágner Abílio Belizário

Ordenador da Despesa

Página 5 de 5